
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 61 del 18 novembre 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATI 
 
OGGETTO: Presa d’atto delle risultanze del tavolo di Contrattazione Decentrata Integrativa del 
Personale del Comparto - Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria avente 
ad oggetto modifiche ed integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE 
- in data 21 maggio 2018 tra l’Aran e le Organizzazioni sindacali del Comparto Funzioni Locali è 

stato stipulato il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali per il periodo 2016-2018; 
- l’art. 8, comma 1, del suddetto CCNL Funzioni locali stabilisce che i contratti collettivi integrativi 

hanno durata triennale, si riferiscono a tutte le materie di cui all’art.7, comma 4, del medesimo 
CCNL Funzioni locali e conservano la loro efficacia fino alla stipulazione dei successivi contratti 
collettivi integrativi; 

- ai sensi del suddetto art. 8, comma 1, i criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di 
utilizzo di cui alla lett. a) del comma 4 dell’art. 7 del CCNL Funzioni locali possono essere 
negoziate con cadenza annuale; 

- il titolo VIII del CCNL Funzioni locali detta la disciplina del trattamento economico, e in particolare 
l’articolo 67 contiene la disciplina per la costituzione del fondo delle risorse decentrate, gli articoli 
68 e seguenti disciplinano l’utilizzo del fondo risorse decentrate e l’articolo 71 statuisce che la 
nuova disciplina sui fondi di cui al titolo VIII sostituisce integralmente tutte le discipline in materia 
dei precedenti CCNL, che devono pertanto ritenersi disapplicate; 

 
ATTESO CHE 

- con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 4 giugno 2018, è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica, in applicazione di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 8 
del CCNL Funzioni locali; 

- con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 30 gennaio 2019, è stata modificata la 
composizione della delegazione trattante di parte pubblica di cui alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 31 del 4 giugno 2018; 

- con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 30 gennaio 2019 sono state definite le 
linee di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la formulazione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 113 del 28 dicembre 2012 con la quale sono stati 
adottati i criteri di misurazione e valutazione della performance organizzativa del personale a seguito 
all’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 9 gennaio 2018 con la quale è stato adottato il 
nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Consiglio regionale della Calabria; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  3 del 30 gennaio 2019 con la quale è stato adottato 
il Piano della Performance del Consiglio regionale della Calabria per il triennio 2019-2021-obiettivi 



2 

 

specifici 2019, successivamente modificata con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 1° 
agosto 2019; 
 
VISTO il verbale n. 15/2019 con il quale l’Organismo Indipendente di Valutazione ha confermato il 
proprio parere positivo all’inserimento del progetto-obiettivo nel Piano della Performance e la relativa 
congruità con il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance vigente; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Settore Risorse Umane R.G.  n. 4 del 14 gennaio 2019, con la 
quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate destinate alla contrattazione decentrata 
integrativa per l’anno 2019; 
 
VISTO l’art. 8, comma 6, del CCNL Funzioni locali, che stabilisce che il controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’articolo 40-bis del decreto 
legislativo 165/2001; 
 
VISTO l’articolo 3-bis della legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2 che statuisce al comma 1, lettera e), le 
funzioni del Collegio dei Revisori della Regione Calabria in materia di contrattazione collettiva 
integrativa; 
 
PRESO ATTO che nella riunione del 30 luglio 2019 la delegazione trattante di parte pubblica e di parte 
sindacale ha definito e sottoscritto il contenuto della preintesa relativa al contratto collettivo decentrato 
integrativo del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria avente ad oggetto 
modifiche ed integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018; 
 
RICHIAMATO il verbale n. 274 (prot. n. 648 del 4.10.2019) nel quale il Collegio dei revisori dei conti non 
si è pronunciato favorevolmente relativamente alla preintesa siglata in data 30 luglio 2019; 
 
PRESO ATTO che, all’esito della riapertura delle trattative, nella riunione del 15 ottobre 2019, 
regolarmente convocata con nota prot. gen. n. 29584 del 14 ottobre 2019, la delegazione trattante, 
composta dalla Parte Pubblica e dalla Parte Sindacale, ha siglato la preintesa relativa al Contratto 
Collettivo decentrato integrativo del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria 
avente ad oggetto modifiche ed integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018; 
 
DATO ATTO che con nota del dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria prot. gen. n. 30317 del 18 
ottobre 2019 l’ipotesi di CCDI del personale del Comparto avente ad oggetto modifiche ed integrazioni 
del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018 è stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti 
corredata della relazione illustrativa e dalla relazione tecnico – finanziaria; 
 
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 2/2019 del 31 ottobre 2019, acquisito al prot. 
gen.  n. 31747 del 31/10/2019 con il quale è stato certificato: 

- “che la costituzione del fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente 
per l’anno 2019 è stata formulata nel rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di 
bilancio per l’esercizio 2019; 

- la compatibilità dei costi derivanti dalla ipotesi di Contratto collettivo integrativo per l’anno 2019 
per un ammontare complessivo di euro 2.008.029,79 con i vigenti limiti normativi/contrattuali ed i 
vincoli di bilancio per l’esercizio 2019”; 
 

CONSIDERATO che l’articolo 8, comma 4, del CCNL Funzioni locali prevede che a seguito del parere 
positivo dell’organo di controllo, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto; 
 
VISTO l’articolo 5 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazioni dell'U.P. n. 
34 del 19/02/2002 e    n. 57 del 22/10/2019; 



3 

 

 
RICHIAMATI  

- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  

- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Risorse Umane e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
su proposta del Dirigente del Settore Risorse Umane; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 

1. di prendere atto: 
- della preintesa del 15 ottobre 2019 relativa al contratto collettivo decentrato integrativo del 

personale del comparto del Consiglio regionale della Calabria avente a oggetto modifiche ed 
integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018, che si allega alla presente 
insieme alla Relazione illustrativa e tecnico finanziaria, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

- del parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 2/2019 del 31 ottobre 2019; 
 

2. di autorizzare, per le motivazioni indicate in parte motiva, il Segretario generale, quale Presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo del comparto dei dipendenti del Consiglio regionale della Calabria avente ad 
oggetto modifiche ed integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 8 ottobre 2018; 
 

3. di subordinare la corresponsione delle risorse decentrate destinate al personale del comparto, per 
l’anno 2019, in aderenza alle raccomandazioni e nei limiti indicati nei verbali del Collegio dei 
revisori sovra citati; 
 

4. di dare mandato al Settore Risorse Umane di provvedere alla trasmissione all’ARAN e CNEL, 
entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo 
del comparto avente ad oggetto modifiche ed integrazioni del CCDI 2018-2020 sottoscritto in data 
8 ottobre 2018, del testo contrattuale e della documentazione che attesta le specifiche modalità di 
copertura delle risorse, anche al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ex. artt. 9-bis, 20 e 
21 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, al Direttore Generale, al Dirigente del 
Settore Risorse Umane per quanto di competenza e per l’opportuna informativa alle organizzazioni 
sindacali, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria per quanto di competenza ed al Capo di 
Gabinetto per opportuna conoscenza; 
 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 
 


